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жаңғырып отыруы тиіс. Бұл саяси және экономикалық жаңғы- 
руларды толықтырып қана коймай, олардын өзегіне айналады» 
[5]. Бүгінгі танда ақпараттық толқынның алдыңғы қатарда жүр- 
уіне байланысты, әлеуметтік желілердің белсенді эрекеттерін ес- 
керетін болсақ жастардың кез келген акпаратты, өмірлік үлгіні 
акпараттык желілерден іздейтіндері анык. Осы тұста ақпараттық 
желілердің жан-жақты жұмыс жасалып жатқаны белгілі. Әсіресе 
әлемдік бэсекелес мемлекеттер қатарына қосылу жолына бет 
алып отырған Казақстан үшін өзекті мэселе ретінде өзіне деген 
ерекше көңіл аударуды кажет етеді. Бір жағынан, “ұлы көштен” 
қалуға да болмайды, екінші жағынан, осы беталыста өзіндік қайт- 
аланбас дәстүрлік ерекшелігіңді жоғалтып алмау міндеті 
қойылуы тиіс. Тіпті дәстүрлік дүниетанымды заманауи үрдістер- 
мен ұластыру абзал. Осы жолда бүкаралық сананы ұлттық мүд- 
делерге бейімдеу аркылы жетуімізге болатындығын ұғынған 
жөн.
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Ұлттық мәдениет және дәстүр тек алдыңгы буын ұрпақ- 
тардың рухани тәжірибесін ғана сақтап қоймай, мәдени мұрадағы 
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дылықтардың ұрпақтан үрпакқа үласып, буындар бірлігін
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сактаушы болатын сабақтастықта жатыр. Сондықтан ұлттық бі- 
регейлікті сақтау максатында ұлттық дэстүр мен мэдениетті 
қайта жүйелі жаңғырту жүзеге асырылуда. Ен алдымен ұлттык 
мэдениеттің негізін құрайтын түбегейлі құндылыктарды қайтару, 
яғни адамдарды рухани тұрғыда оятатын ұлттық тіл мен дәстүрді 
қайта жаңғырту; ғасырлар бойы қалыптасқан қазақ халқының 
асыл қазынасы -  мәдени-рухани мол мұрасын белсенді түрде 
меңгеру, ұлттык намыс пен жігерді, үлттық рухты асқактата түсу 
үлттық генетикалық код негізін кұрайтын мэдени кұндылықтар 
мен ұлттық дәстүрдің, ұрпақаралық сабақтастыктың сакталу 
жолдарын негіздейді. Елбасы айтқандай «Дэстүр мен мэдениет 
үлттын генетикалық коды. Қазакстандык мәдениет еліміздің 
барлык азаматтары үшін патриоттықтың өзегі болуы кажет» [1].

Мәдени мұра бағдарламасы халықтын үлкен мәдени 
мүрасын, оның ішінде заманауи ұлттық мэдениет, фольклор жэне 
салт-дәстүрлерін; ұлттық тарих үшін ерекше манызы бар тарихи- 
мэдени және сэулет ескерткіштерін қалпына келтіру; ұлттық эде- 
биет пен жазбаның ғасырлар бойындағы тәжірибесін жалпылау; 
мемлекеттік тілде элемдік ғылыми ойлар, мэдениет жэне әдебиет 
жетістіктерінің үздіктері негізінде толымды кор жасауды зерттеу 
жүйесін құрды. Казақ мәдениеті мен салт-дэстүрі дүние жүзі 
халыктарының мәдениеті мен салт-дәстүрінен көп ілгері болып 
келді, оның түнып жаткан асыл маржандарын толықтай жинақтап 
қазіргі жастарға жеткізу жаһандык өркениет аясында үлттық бі- 
регейлікті сактайды.

Әрбір ұлттық мэдениет өзінің дамуында руханият дүниесіне 
с^енед і. Сол рухани інжу-маржандардын қадірін біліп, 
қаймағын бүзбай қазіргі күрделі жаһандану заманында жүйелі 
түрде жинактап алуда жэне оны эрбір жаңадан келетін жас 
ұрпақка рухани сабақтастықпен жүйелі түрде бере білу өзекті 
сипатқа ие. Аталған істер ж^гзеге асырылған жағдайда ғана елі- 
міздің Еуразия кеңістігіндегі өзіндік ерекшелігі бар халық ретін- 
дегі мәртебесі оседі, баска халықтар алдындағы кұрметімізді 
аскактата түседі.

Мэдени қүндылыктар -  барлык адамзат тарихының шығарма- 
шылык эрекетінің нэтижесі. Қазіргі адамзат мэдени кұнды- 
лыктарды сақтау кажеттілігін мойындап отыр.Кез келген мемле- 
кеттің мэдени мұрасын сақтау ЮНЕСКО конвенцияларымен, 
халықаралык ісүкық нормаларымен реттеледі, өйткені эр елдін



үлттық игілігі әлемдік мұраның құрамдас бөлігі ретінде қарасты- 
рылады. Біздің еліміздің мэдени мүрасы өте бай. Мәдениет тари- 
хы -  тек өзгеру үрдісі ғана емес, өткенді сақтап, мәдени құнды- 
лықтарды мұра ету үрдісі. Мәдени мүра -  ұлттың рухани, мәдени, 
экономикалық жэне әлеуметтік капиталы. Табиғи байлықтармен 
катар бүл әлемдік қауымдастық мойындайтын ұлт кадірінің негізі 
болып табылады. Мәдени кұндылықтардың жоғалуы қазіргі және 
болашақ ұрпақ өмірлерінің барлық салаларында эсері байқалады, 
рухани азғырып, тарихи жадының үзіліп, коғамның кедейленуіне 
әкеледі. Бұл зардаптар қазіргі заманғы мәдениеттің дамуымен де, 
жаңа манызды туындылармен де калпына келмейді. Мәдени қүн- 
дылықтарды жинау және сақтау -  өркениет дамуының негізі.

Ұлттық рухын, ар-намысын асқак та бекем ұстайтын халық 
кана біртұтас үлт болып ұйысып, баянды болашакқа жол 
алмақ.Үш ғасырлык бодандық пен жетпіс жылдан астам уақыт 
кеңестік саясат кезінде жоғалтқан есеміздің орнын толтырып, 
рухани мерейімізді қандырып, қазақы салт-дәстүр, әдет-ғұрып, 
эдеп пен иман секілді тектілік қасиеттерімізді жаңғырта дамыту 
-  бүгінгі күннің басты талабы, Мэңгілік Қазақ елі болуының 
алғышарты.

Қазактың ұлттық идеяға негізделген төлтума мәдениетін 
калпына келтіру үшін, ең алдымен оның дүниетанымдык негізін 
калап алу керек. Бүл туралы белгілі философ М.С. Орынбеков 
былайша ой түйіндейді: «Бүгінгі күні казақтың өзіндік санасының 
ішкі логикасын табу өзекті мәселеге айналды. Ал, негізгі мәселе- 
лердін койылуы мен оған деген танымдык жолдарды іздестірудің 
жэне сана мәселелерін шешудің аддын алар еді. Бұл ізденіс нақты 
өмірде Батыс пен Шығыстың, дәстүршілдік пен қазіргі заман ағы- 
мының, мұра мен жаңашылдықтардың, жан дүние мен ақылдың, 
дін мен өмірдің, сенім мен атеизмнің арасындағы қайшы- 
лыктардың аясында өтіп жатыр. Ал, таным саласында бұл мәселе 
сенім мен білімнің, ой мен қимылдың, руханилық пен ақыл- 
парасаттылықтың, даналық пен құдіреттіліктің, адамның діни ер- 
кімен өзіндік еркі арасындағы қайшылықтардан көрінеді» [2].

Мемлекет құруда тіл мен рухани тәрбие мэселесінің маңызы 
адамзаттың даму үрдісінде алатын орны ерекше екенін осыдан 
екі мың бес жүз жылдай бұрын өмір сүрген, эйгілі Дарий патша 
былай деп айтып кеткен: «Баянды мемлекет болу үшін халықтың 
бір тілде, бір дінде болуын камтамасыз ету керек». Осы қағида



тарихтағы жэне қазіргі кездегі мықты мемлекеттердің тәжірибе- 
сімен өзінің өміршен зандылык екенін көрсетіп отырғанына еш- 
кім күмэн келтіре алмайды. Ол үшін экономиканың, саясаттың, 
ғылымның, технологияның, білім беру мен рухани тәрбие 
жүйесінің, акпарат кеңістігінің қазақ тілінде сөйлеуін бірінші ке- 
зекте іске асыру қажет.

Ұлттық дәстүрді тарихи қалыптасқан берік дәстүр ретінде 
қарау, ол: біріншіден, адамдардың, халыктың материалдық жэне 
рухани мәдениетіне тартылуына эсер етеді; екіншіден, халықтың 
тарихи танымын калпына келтіреді, ұлттық психологияны 
дамытады, ұлттық дәстүр, өз Отаны мен халкына деген сүйіспен- 
шілік пен құрметті күшейтеді. Ұлттың өзін-өзі тануына, жеке 
адамда өз халқының ерліктері аркылы ұлттық мақтаныш пайда 
болады [3, 17 о.]. Дегенмен, тарихи үрдістер барысында, әсіресе 
казіргідей ғаламдану үрдісінің жедел қаркынмен дамып келе 
жатқан кезінде ұлттық дэстүрдің, тіпті ұлттық дәстүрге деген 
көзқарастың өзінің айтарлыктай трансформацияға ұшырауы 
мақсатымызға күмәнмен қарауға итермелейді. Қазақ елінің әлем- 
дік кеністікте өз жолын таңдаүы әрбір казақтың емін-еркін өмір 
сүруінін кепілі. Ол сөзсіз үрпақтар камы деген ұғыммен үндеседі. 
Ел болу, мемлекет куру сонау түркі заманынан желісі үзілмей ке
ле жаткан ұлттық арман-аңсар. Ел болу -  болашакқа ашылған 
даңғыл жол.

Ұлттык идея -  талай здрпактың еңбегімен, қуаныш-қайғысы- 
мен сараланған рухани дүние. Бүл қайталанбас байлык өмірге 
ұлттық өзіндік тарихи болмысымен келген, сол себептен де ол 
ұлттық д^ииетанымның айнасы. Көп этносты, көп конфессиялы 
Қазақстан қоғамы сиякты күрделі қоғамда идеяларға қойылатын 
басты талап, ол ел тұтастыгын қамтамасыз ете алатын күшке ие 
болу кажеттілігі. Қоғамның барлық мүшелерінің жоғын жоқтап, 
бэрінің мүддесін бірдей корғайтын идеялар мен көзкарастар ғана 
тұтастықты сақтаүға көмектеседі. Көпэтносты Қазакстан жағда- 
йында халыктың бірлігін сақтайтын, тэуелсіз мемлекет құру жо- 
лындағы олардың ерен еңбегін, қажымас жігерін тасытатын 
идеялардың бірі ретінде қазақ халқының рухани түлеу идеясы- 
ның потенциалын пайдалануды ұсыну да осы талап-тілектен 
туған шаралар [4, 3-8 бб.].

Ұлттық мэдениет -  бұл адамзаттың біркелкі дамуындағы 
зандылыкты деңгейі. Әлемдік мэдениет -  бұл, алдымен, үлттық 
мэдениеттер жиынтығы. ¥лттық мэдениеттердің жалпы



адамзаттық идеалдарға ие ең жоғарғы жетістіктері жэне оларды 
бүкіл әлем мойындаған соң, үлтаралық мэдениет құрамына енеді. 
Ұлгтык мәдениеттер мәселелері, мэн-мағыналары жэне құнды- 
лыктары, олардың өзара байланыстары казіргі уақытта 
жаһандану кеңістігінде болып жаткан процестермен тығыз 
байланысты. Яғни, казіргі кездегі өркениетті, акпаратты, постин- 
дустриалды деген қоғам осы кеңістік ыкпалында өзгеріп 
отырады. Ежелден келе жаткан жэне жаңадан калыптастаскан 
құндылыктарды калыптастырудың өзі казіргі кезде жаһандану 
илегінен өткізіп, карастырмау сол күндылықтардың шынайы 
бағасын аныктауға талпынбаумен теңбе-тең.

Қазак халкы рухани мэдениетінің даму динамикасы, 
қалыптасқан элеуметтік-мэдени жағдайларға байланысты, 
қайшылыкты және күрделі процесс болып көрініс табады. 
Қазакстан тұрғындарының көп этникалық табиғаты, оның 
дамуының анық суреттемесін айкындауға мүмкіндік беретін, 
шектер мен өлшемдерді белгілеуде жүзеге асады. Қазақтардың 
рухани өмірі, қаншама ұлттык құндылықтар бүкілэлемдік, 
жалпыөркениеттік дерек, қүбылыс маңыздылығына ие болғанда 
немесе бола алатындығында, соншама окигалығында жэне 
коғамдык көркейтілуінде өзін көрсетеді. Оларды кайтадан 
жаңғырту тек қазақтар үшін ғана өзіндік қүндылык емес, ол 
Қазақстанда өмір сүретін барлық үлттар мен этникалык 
топтардың рухани өзін білдіруінің алғышарты мен жағдайы, 
қазакстандық үлт институционализациясының жүйе құрастыру- 
шы факторы болып табылады.

Әр үлттык мәдениеттің өзінің жемістері болады: рухани ізде- 
ністер, қайғы-қасіреттер, ө.мірді көрудің, оны түйсінуі. Мәде- 
ниеттің дамуы әлеуметтік қарама-кайшылықтар, прогрессивті 
дәстүрлердің артта қалған жэне консервативті жағдайлармен кү- 
ресі негізінде болады. Қазіргі уақытта эр халыктың болашағы 
ұлттық мәдениетпен байланысты болуы керек, өйткені үлттық 
мэдениет абыройлы өмірдің жэне жалпы әлемдік мәдениетпен 
байланыста болудың басты кепілі болып табылады. Әрбір ұлттық 
мәдениет бүкіл адамзатқа тиесілі, сондыктанда ол бүкіл әлем 
алдында өз-өзін жүзеге асыруы тиіс. Әр ұлт мәдениетті кайт- 
аланбас, таңғажайып, рухани жэне материалды дүниелерге толы, 
бұл адамзатты таң калдыратын табиғаттың тамаша туындылары- 
ның бірі -  кемпіркосақ тәріздес. Егер сол үлттык мэдениеттердің



бірі жойылса, онда сол кемпірқосақтың бір бояуының жоғалғаны 
деген сөз.

Біздің еліміз -  казақтың көсемі халықтық мұраттың көксеген 
биігіне емін-еркін көтеріле алатын майталман болса екен деп ті- 
лейді. Ел мұраты жолындағы сол ұғым, сол максат билік жо- 
лындағы күрестің кұрбандығына шалынып кетпесе болар еді деп 
уайымдайды. Сол бабаларымыздың көксеген армандары казір 
орындалып отырғанына тэуба дейміз.Сонымен казак елінің казақ 
болып, біртұтас елге айналуында, өркендеуінде айтулы хан 
сұлтандарымыз, батырларымыз бен бірге көсем билеріміздің де 
айрықша үлес косканын айту егемен елдікке қолымыздын жетуі 
арқасында ғана мүмкін болып отыр. Біз темір қоршау, жабық 
қаранғы түрме салмаған халыкпыз. Бұл көріністер турасын айт- 
қанда әлемге эйгілеп, ту етіп көтеруге түратын коғамдык 
адамдык мәдениетінің ең жоғарғы шегі десек қателеспейміз. 
Қазақ деген халыктың адам баласына деген ғибратты ойынан 
туындаған философиялық тұрғыда зерделенген, акылшы билері- 
міздін өте жоғары мэдениетпен сусындаған асыл қазына болып 
есептелетін өсиеттерінің жоғары деңгейі мойындалуда.

Қоғамдагы әрбір азамат пен эрбір таптың көкейінен шығатын 
ортак «ұлттык идеяны» айқындау, дайын үлгісін ұсыну әлеумет- 
тік, саяси, экономикалық жэне рухани факторларды біріктіретін 
күрделі міндеттер катарында. Қазақ елінде ұлттык идеяның 
мазмұны мен көрнекілік ұғымы карапайым да ұғынықты болуы 
керек. Ұлттык идеяны айқындаушы факторларға қойылар басты 
талап оның өміршеңдігінде болып қалмақ.
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